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W sierpniu 2022 roku Komisja Europejska za-
twierdziła przygotowany przez Polskę Plan 
Strategiczny dla Wspólnej Polityki Rolnej na lata 
2023–2027. 
W planie tym znajdują się znane z PROW 2014-2020 
działania dotyczące rozwoju obszarów wiejskich 
(tak zwany II filar WPR), ale również rozwiązania 
dotyczące dopłat bezpośrednich (I filar WPR).  Na 
realizację Planu Strategicznego WPR na lata 2023-
2027 przewidziano środki finansowe w wysokości 
25 125 mld euro (w ramach I i II filaru).

I filar WPR
•	 17 326 mld euro z budżetu środków europej-

skich na  płatności bezpośrednie – ponadto, 
w  ramach systemu płatności bezpośrednich 
realizowane będzie przejściowe  wsparcie 
krajowe w formie: 

 �  płatności niezwiązanej do  tytoniu – 
72,6 mln euro (332 mln zł) oraz

 �  uzupełniającej płatności podstawo-
wej – 437,6 mln euro (2 mld mln zł, 
czyli 400 mln zł/rocznie),

•	 46,6 mln euro (213 mln zł) z budżetu środków 
europejskich na interwencje w sektorze owo-
ców i warzyw,

•	 25,1 mln euro (115 mln zł) z budżetu środków 
europejskich oraz 25,1 mln euro (115 mln zł) 

Nowa Wspólna Polityka Rolna 2023-2027
z budżetu państwa na  interwencje w sekto-
rze pszczelarskim.

II filar WPR
•	 7 799 mln euro (36 204 mln zł), z tego z bu-

dżetu środków europejskich 4,7 mld euro 
(21,5 mld zł), z budżetu państwa – 3,22 mld 
euro (14,72 mld zł).

Dodatkowo na  interwencje na  rynkach rol-
nych w  I filarze WPR, nieobjęte PS WPR, 
w  latach 2023-2027 przewidziano środki 
w  wysokości 281 mln euro (1,28 mld zł) z  bu-
dżetu środków europejskich i  184 mln euro  
(840 mln zł) z budżetu państwa.

W ramach I  filaru od 2023 roku rolnicy będą 
otrzymywali następujące płatności bezpośred-
nie:
•	 płatność podstawowa, szacowana stawka – 

115 euro/ha,
•	 płatność redystrybucyjna, szacowana stawka –  

40 euro/ha,
•	 płatności dla młodego rolnika, szacowana 

stawka – 60 euro/ha,
•	 płatności związane z  produkcją do  – krów 

(96 euro/szt.), bydła (75 euro/szt.), owiec (26 
euro/szt.), kóz (11 euro/szt.), buraków cukro-
wych (301 euro/ha), chmielu (435 euro/ha),  
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lnu (101 euro/ha), konopi włóknistych (29 
euro/ha), pomidorów (550 euro/ha), truska-
wek (271 euro/ha), ziemniaków skrobiowych 
(249 euro/ha), roślin pastewnych (103 euro/ha)  
oraz strączkowych na ziarno (204 euro/ha).

Polska będzie kontynuowała wypłatę wprowa-
dzonej w ubiegłym roku uzupełniającej płatno-
ści podstawowej (szacowana stawka – 44 zł/ha 
GO). Nowością wśród płatności realizowanych 
z I filaru są ekoschematy. 

Ekoschematy
•	 Obszary z roślinami miododajnymi, szacowa-

na stawka –269 euro/ha,
•	 Rolnictwo węglowe i zarządzanie składnika-

mi odżywczymi. Ekoschemat objęty syste-
mem punktowym. Do każdej z praktyk tego 
ekoschematu przypisana jest liczba punk-
tów, która odpowiada wysokości planowanej 
stawki za daną praktykę (1 punkt odpowiada 
ok. 22,47 euro ≈100 zł),

•	 Retencjonowanie wody na  trwałych użyt-
kach zielonych, szacowana stawka – 63 euro/
ha,

•	 Prowadzenie produkcji roślinnej w  systemie 
Integrowanej Produkcji Roślin, szacowana 
stawka – 292 euro/ha,

•	 Biologiczna ochrona upraw, szacowana staw-
ka – 90 euro/ha,

•	 Dobrostan zwierząt. Ekoschemat objęty bę-
dzie systemem punktowym. Do każdej z prak-
tyk tego ekoschematu przypisana jest odpo-
wiednia liczba punktów, która odpowiada 
wysokości planowanej stawki za  daną prak-
tykę, która odpowiada wysokości szacowanej 
stawki za daną praktykę do sztuki zwierzęcia 
(1 pkt odpowiada ok. 22,47 euro ≈100 zł).

Zwierzęta objęte systemem wariantowym:
•	 owce – 34,72 euro/szt.,
•	 kozy – 33,53 euro/szt., 
•	 konie – (zwiększona powierzchnia w budyn-

kach/pomieszczeniach) 97,22 euro/szt.,
•	 konie (system otwarty) – 44,02 euro/szt.,
•	 kury nioski – 3,18 euro/szt.,
•	 kurczęta brojlery –  0,04 euro/szt.,
•	 indyki z przeznaczeniem na produkcję mięsa –  

0,67 euro/szt.

Płatności w obrębie danej grupy technologicz-
nej są przyznawane z  zastosowaniem progów 
degresywności. 
Nie dotyczy to jednak płatności do  zwierząt 
utrzymywanych w  systemie rolnictwa ekolo-
gicznego, jeżeli rolnik ubiega się o te płatności 
na uproszczonych zasadach. 

Progi degresywności: 
•	 do 100 DJP – 100%, 
•	 powyżej 100 DJP do 150 DJP – 75%,
•	 powyżej 150 DJP – brak płatności. 

Płatności na sztukę zwierzęcia mogą być dodat-
kowo powiększone o koszty transakcyjne, które 
stanowią częściową rekompensatę za  sporzą-
dzenie planu poprawy dobrostanu zwierząt lub 
pomniejszone ze względu na  degresywność 
płatności. 

W nowej perspektywie finansowej, w  I filarze 
zaplanowano środki na  działania sektorowe 
na  rynku owoców i  warzyw oraz w  sektorze 
pszczelarskim.

W ramach II filaru WPR planowane są interwen-
cje o  charakterze inwestycyjnym, współpracy 
i  transferu wiedzy oraz cyfryzacji. Z tego filaru 
przewiduje się też wypłatę płatności ekologicz-
nych oraz płatności dla obszarów z ogranicze-
niami naturalnymi lub szczególnymi ogranicze-
niami tzw. ONW.

Działania inwestycyjne
Wśród działań inwestycyjnych przewidziano 
m.in. wsparcie na  inwestycje poprawiające 
dobrostan bydła i  świń, inwestycje w  gospo-
darstwach rolnych w  zakresie OZE i  poprawy 
efektywności energetycznej, inwestycje zapo-
biegające rozprzestrzenianiu się ASF oraz in-
westycje przyczyniające się do ochrony środo-
wiska i klimatu. Będzie także wsparcie w formie 
dotacji oraz instrumentów finansowych na  in-
westycje w gospodarstwach rolnych, zwiększa-
jące konkurencyjność. 

Zaplanowane są też działania zbliżone do obec-
nej modernizacji i restrukturyzacji gospodarstw 
rolnych oraz premie dla młodych rolników.
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Działania powiązane ze środowiskiem
Wśród działań powiązanych ze środowiskiem 
znalazły się – ochrona cennych siedlisk i zagro-
żonych gatunków na  obszarach Natura 2000 
oraz poza tymi obszarami, rolnictwo ekologicz-
ne, ekstensywne użytkowanie łąk i  pastwisk 
na obszarach Natura 2000, zachowanie sadów 
tradycyjnych odmian drzew owocowych, za-
chowanie zagrożonych zasobów genetycznych 
roślin oraz zwierząt w rolnictwie, a także bioróż-
norodność na gruntach ornych. 

Przewidziano także dotacje na  działania zwią-
zane z  zalesianiem i  tworzeniem zadrzewień 
śródpolnych oraz rozwojem usług na rzecz rol-
nictwa i leśnictwa.

Grupy producentów, marketing,  
systemy jakości
Utrzymano także pomoc na tworzenie i rozwój 
organizacji producentów i  grup producentów 
rolnych oraz marketing i  rozwój współpracy 
dotyczący żywności wytwarzanej w  ramach 
systemów jakości.

Podstawowe wsparcie dochodów

Uzupełniające redystrybucyjne wsparcie dochodów 

Uzupełniające wsparcie dochodów dla młodych rolników

Ekoschematy

Wsparcie dochodów związane z wielkością produkcji 

Interwencje sektorowe (produkty pszczele) 

Interwencje sektorowe (owoce i warzywa) 

I filar

Zobowiązania środowiskowe, klimatyczne i inne zobowiązania w dziedzinie zarządzania

Naturalne lub inne specyficzne utrudnienia

Inwestycje w gospodarstwach rolnych

Premie dla młodych rolników

Narzędzia zarządzania ryzykiem

Współpraca

Transfer wiedzy i wymiana informacji

II filar

W Planie Strategicznym przewiduje się kon-
tynuowanie dopłat do  składek ubezpieczenia 
zwierząt gospodarskich oraz dofinansowanie 
funduszy wzajemnościowych – to nowy ele-
ment wsparcia.
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